MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS

                    ADITIVO II AO EDITAL PREG/UFPI Nº 32, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (PREG), no uso de suas atribuições, considerando o EDITAL

PREG/UFPI Nº 32, de 18 de agosto de 2021 que trata do cronograma referente à

chamada da lista de espera do sistema de seleção unificada-sisu para ingresso nos

cursos de graduação na modalidade presencial 2º semestre de 2021, torna pública a

suspensão temporária do cronograma, em decorrência de inconsistência encontrada

nos arquivos disponibilizados pelo MEC que contêm as informações dos candidatos,

impossibilitando gerar a lista de convocados. A chamada da lista de espera se dá logo

após encerramento da chamada regular em que a instituição informa ao MEC a

quantidade de candidatos matriculados. O MEC após isso disponibiliza para a

instituição a Lista de interessados em participar da lista de espera, no entanto, o arquivo

disponibilizado veio com informações incompletas a respeito das notas e cursos dos

candidatos, nomes duplicados bem como ausência de dados pessoais, tais erros nos

arquivos impediu que a UFPI fizesse a importação dos dados dos candidatos para nosso

sistema de matrícula, ocasionando um atraso na geração da lista de convocação. Após a

análise e correção dos dados será publicado novo cronograma bem como a lista de

convocados da primeira chamada dia 26/08/2021.

Teresina, 23 de agosto de 2021.

Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação-PREG